MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 34/2023-DGPL/RIFB/IFB, DE 23 DE JUNHO DE 2023,

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PROGRAMA DE MONITORIA DA POLÍTICA
DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL – ANO DE 2023

RESULTADO FINAL

O Diretor-Geral Substituto, Reginaldo Pereira Ramos, do Campus Planaltina, do Instituto Federal de Brasília,
nomeado pela Portaria n° 590, de 07 de julho de  2022, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com
fundamento no Decreto nº 7.234/2020 e na Resolução CS/IFB nº 41/2020, torna público o resultado final do
Processo Seletivo para preenchimento de vagas do Programa Monitoria de 2023, definição de monitorias
remuneradas e a convocação para assinatura e entrega do termo de compromisso.

1. RESULTADO FINAL

1.1 - Ratificar o resultado preliminar, item 1, conforme publicação(https://www.ifb.edu.br/planaltina/35228-
programa-de-monitoria-da-assistencia-estudantil-resultado-preliminar)

2. INDICAÇÃO E CONVOCAÇÃO - MONITORIAS REMUNERADAS E VOLUNTÁRIAS

2.1 Considerando os itens 7, 7.1 e 7.1.1 do edital supramencionado que normativa as vagas de monitoria, bem
como o item 3, 3.1, 3.2, 3.3 e 3.4 define como monitoria remunerada

Docente/
Orientador(a) Curso MONITORIA REMUNERADA

Etelvino Rocha
Araújo Agroecologia

Eixo
Agroecossistema

1 e 3
1 191036600005

Etelvino Rocha
Araújo Agroecologia

Eixo
Agroecossistema

2 e 4
1 211036610053

Natália Adriele
Pereira de Sousa Agroecologia EDU 2 1 212036610030

Raphael Cessa Agronomia Desenho Técnico 1 222038600003
Agrinaldo Jacinto
do Nascimento
Junior

Agronomia Química
Orgânica 1 221038600002

Heloisa Alves de
Figueiredo Sousa

Agroindústria/
Agropecuária/
Agroecologia

Processamento
Agroindustrial 1 231036610023

André Luiz Moreira Biologia Biologia Celular 1 222038100016

Marcelo e Marcos Biologia Anatomia Animal
Comparada 1 202038100038

Samira Duarte Biologia Zoologia de
vertebrados 1 172038100049

Agrinaldo Jacinto
do Nascimento
Junior

Biologia
Química para

Ciências
Biológicas

1 222038100009

Andréia Campos
Torres

Residência
Estudantil

Residência
Estudantil 2

212038600003

201038100003

Adilson Jayme de
Oliveira

Agropecuária
Subsequente

Estagio
Obrigatório 1 211032600006

Alci Mendes
Rodrigues

TEMI em
Agropecuária Física 1 202036600007

Maria Braga TEMI em
Agropecuária

Língua
Portuguesa 1 211032600064

Caio Vinicius Leite TEMI em
Agropecuária

Irrigação e
Drenagem 1 191032600064

Juliano Rosa TEMI em
Agropecuária Geografia 1 221032600028

Venâncio Francisco TEMI em
Agropecuária Português 1 221032600073

Jeremias Fontinele TEMI em
Agropecuária Matemática 1 201032600036

TOTAL MONITORIA REMUNERADA 19

2.2 Para vagas de monitorias remuneradas:

Docente (Orientador) Curso

MONITORIA VOLUNTÁRIA
Componente curricular/

Núcleo Curricular/
Atendimento

Monitoria
Voluntária

Etelvino Rocha Araujo Agroecologia Eixo Agroecossistema 1 e 3 212036610030
Etelvino Rocha Araujo Agroecologia Eixo Agroecossistema 2 e 4 212036610030
Adilson Jayme de
Oliveira Agroecologia Empreendedorismo e

Economia Solidária 222036610005

Raphael Cessa Agronomia Desenho Técnico 231038600011

Raphael Cessa Agronomia Construções Rurais
222038600003
222038600033

Silvia Fernandes Agronomia Anatomia Vegetal 212038600008

Luciano Resende Agronomia Entomologia
221038600017
212038600029

Carlos Gustavo Santos
Ribeiro Agronomia Alimentação e Nutrição

Animal 212038600031

Juliana Rocha de Faria
Silva Agronomia Metodologia Científica 212038600011

Silvia Fernandes Biologia Anatomia Vegetal
212038100041
192038100037
171038100026

Marina Delgado / Silvia
Fernandes Biologia Morfologia e Taxonomia das

Fanerógamas

182038100034
212038100017
211038100007

Silvia Fernandes Biologia Prática de Ensino II
172038100026
212038100013

Susana Suely Rodrigues
Milhomem Paixão Biologia Genética 211038100016

Alessandra Ferreira da
Silva Biologia Embriologia Animal

211038100046

221038100039

André Luiz Moreira Biologia Histologia 222038100021
Andréia Campos Torres Biologia Estágio Supervisionado I e III 192038100015

Renata Henrique Biologia Microbiologia I
192038100008
192038100014

Renata Henrique Biologia Microbiologia II 192038100014

Renata Henrique Biologia Imunologia 201038100009

Luan Feitoza Biologia Física Para Ciências
Biológicas 212038100039

Luan Feitoza Biologia Biofísica 212038100041
Marcelo Salviano Biologia Fisiologia Animal 1 191038100008

Samira Duarte Biologia Zoologia de invertebrados
192038100010
172038100026

Samira Duarte Biologia Zoologia de vertebrados
192038100010
192038100010

Marina Delgado Biologia Ecologia II
211038100007
212038100013

Marina Delgado Biologia Fisiologia Vegetal 201038100012
Valdilene Chaves
Furtado de Oliveira Biologia Libras 201038100032

Valdilene Chaves
Furtado de Oliveira

Biologia/
Agronomia Prática em Libras Optativa 201038100032

Andréia Campos Torres Residência
Estudantil Residência Estudantil 211038100046

Adilson Jayme de
Oliveira

Agropecuária
Subsequente

Gestão e
Empreendedorismo Rural 222034230049

Anna Carolina Agropecuária
Subsequente Bovinocultura (subsequente)

231038600032

231038600020

Alessandra Ferreira da
Silva

Agropecuária
EaD Construções Rurais 231034250021

Josiane Santana Ribeiro TEMI em
Agropecuária Informática

211032600082

221032600028

Caio Vinicius Leite TEMI em
Agropecuária Mecanização Agrícola 231038600020

Agrinaldo Jacinto do
Nascimento Junior

TEMI em
Agropecuária Química III 211032600024

Luci Vitória TEMI em
Agropecuária Artes Visuais

221032600021

221032600004

Márcia Maria dos Santos TEMI em
Agropecuária Inglês 221032600004

José Rogério de Oliveira TEMI em
Agropecuária Filosofia 211032600001

Etelvino Rocha Araújo TEMI em
Agropecuária Topografia 211032600068

Jeremias Fontinele TEMI em
Agropecuária Matemática 221032600010

2.3 Salientamos que o item 9.4.1, que normativa que o "estudante que for aprovado em mais de 1 (um)
componente curricular, independente da modalidade, deverá optar por uma monitoria deste edital."

3. PRÓXIMAS ETAPAS

Etapas do Processo
Seletivo Data Local

Assinatura e entrega do
Termo de Compromisso

14/07 a
17/07 https://forms.gle/Er39vH83yh9AR3im7

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Apresentação do plano
de trabalho e início das
atividades da monitoria

18/07 online

(Assinado eletronicamente)

Reginaldo Pereira RamosReginaldo Pereira Ramos

Diretor-Geral Substituto

Documento assinado eletronicamente por:

Reginaldo Pereira RamosReginaldo Pereira Ramos, Direção Geral do Campus Planaltina - DGPL - SUBST - DGPLDireção Geral do Campus Planaltina - DGPL - SUBST - DGPL, em 13/07/2023 14:23:28.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

474836
11c6a3df6b

Campus Planaltina
Rodovia DF-128, Km 21, None, Zona

Rural de Planaltina, PLANALTINA / DF,
CEP 73.380-900